nostram in hac parte experiatur. Eundem igitur Paulum 
Literatum de speciali nostra gratia et potestatis pleni- 
tudine e statu et conditione plebea ac ignobili in qua 
natus est et hactenus extitit eximendum, ac in coetum 
et numerum verorum regni nostri Transsylvaniae et 
partium Hungáriáé eidem annexarum nobilium annume- 
randum, aggregandum, cooptandum et adscribendum 
duximus, prout annumeramus, aggregamus, cooptamus et 
ascribimus; decernentes expresse ut a modo deinceps 
idem Paulus Literatus haeredesque et posteritates ipsius 
utriusque sexus universae pro veris et indubitatis nobi- 
libus habeantur éti reputentur. In signum autem huius- 
modi verae et perfectae nobilitatis eorum haec arma 
seu nobilitatis insignia: scutum videlicet triangulare 
coelestini coloris ex quo trés arduae rupes enatae super 
quarum eminentioris cacumine columba quedam candida 
alis compositis stare et in őre rarnum virentem tenere 
conspicitur. Supra scutum galea militaris clausa est 
posita, quam contegit diadema regium gemmis et unio
nibus exornatum, ex cono verő galeae teniae sive lem- 
nisci variorum colorum hinc inde defluentes utrasquae 
oras seu margines ipsius scuti pulcherrime ambiunt et 
exornant, prout haec omnia in capite sive principio 
praesentium literarum nostrarum docta manu et arte 
pictoris clarius expressa et depicta esse cernuntur. Animo 
deliberato [stb. a szokott stílussal. Lásd a XIII. 
c z í m e r 1 e v e 1 e t.] In cuius rei memóriám firmitatem- 
que perpetuum praesentes literas nostras, pendentis et 
authentici sigilli nostri munimine roboratas memorato 
Paula Literato Aytoni ipsiusque haeredibus et posteri
tatibus utriusque sexus universis gratiose dandas duxi
mus et concedendas. Dátum in civitate nostra Álba
Júlia die vigesima mensis Április, anno domini millesimo 
sexcentesimo decimo octavo.

Gábriel Bethlen mp. Caspar Beöleöny
secretarius mpr.

1619 sabato in professo sacr[..], pentecostes 
sub generáli congregatione dominorum regnicolarum 
trium nationum Transsylvaniae et partium regni Hun
gáriáé eidem annexarum ad quintum diem May Albae 
Júliáé indictae, exhibitae et publicatae sunt praesentes 
in persona Pauli Literati Aytoni nullo contradicente.

Joannes Angyalost 
serenissimi principis Transsylvaniae 

etc protonotarius mpr.
(Eredetije czíincr nélkül, pecsét híjával Koncz József 

nyug, fügiinnáziumi tanár tulajdonában Marosvásárhelyt.)
Közli: Koncz József.

XV.
Bethlen Gábor szenterzsébeti Fejérvári Jánost, 

a Péchy Simon tanácsúr és kanczellár bizalmasát (be
járó) hü szolgálataiért újólag nemesíti, czímert ado
mányoz neki s Udvarhelyszéken, Szent-Erzsébeten a 
Gaal János, Jakabffi László s Gaal Mihály és Ferencz 

székely darabontok szomszédságában fekvő házát 
minden adótól és köztehertől mentessé teszi.

Beszterczebánya, 1620. aug. 29.
NOS GÁBRIEL 
Dei gratia electus 
Hungáriáé, Dal- 
matiae, Croatiae, 

Sclavoniae, 
Ramae, Galliciae, 

Lodomeriae, 
Cumaniae, Bulga- 

riaeque rex, 
Transsylvaniae 

princeps et Sicu- 
lorum comes etc. 
Memóriáé com- 

mendamus tenore 
praesentium sig- 

nificantes quibus expedit universis, quod nos cum ad nonnu- 
lorum fidelium dominorum consiliariorum nostrorum singu- 
larem intercessionem nobis propterea factam ; tűm verő 
attentis et consideratis fldelitate fldelibusque servitiis nobilis 
Joannis Fejérvári de Szent-Ersébet, spectabilis ac magnifici 
domini Simonis Pechy de Szent-Ersébeth intimi consili- 
arii et cancellarii nostri fidelis nobis honorandi familiáris, 
que ipse nobis et regno nostro Transsylvaniae iuxta 
possibilitatis suae exigentiam summa cum animi sui 
promptitudine et alaeritate pro locorum et temporum diver- 
sitate in omnibus occasionibus, bellicisque expeditionibus 
pro patria motis et susceptis fideliter exhibuit et impen- 
dit ac in futurum etiam exhibiturum et impensurum 
confidimus: eundem igitur Joannem Fejérvári, alias 
quoque úti intelligimus ex nobili prosapia oriundum, 
denuo et ex novo, ex speciali gratia nostra principali et 
potestatis nostrae plenitudine in coetum et numerum 
verorum et indubitatorum nobilium regni nostri Trans
sylvaniae annumerandum, aggregandum, cooptandum et 
adscribendum duximus, prout annumeramus, cooptamus 
et adseribimus. Decernentes expresse, ut a modo dein
ceps idem Joannes Fejérvári ipsiusque haeredes et 
posteritates utriusque sexus universi pro veris et indubi
tatis nobilibus habeantur et reputentur. In signum autem 
huiusmodi verae et pertectae nobilitatis haec arma sive 
nobilitatis insignia: scutum videlicet militare coelestini 
coloris in cuius campo sive area homo integer veste 
viridi indutus, dextra manuum mucronem quendam sur- 
sum levantem, in quo caput Turcicum transfigi, sinistra 
verő botrum uvae deorsum dependens tenere conspicitur. 
Supra scutum galea militaris clausa est posita, quam 
contegit diadema regium gemmis unionibus apprime 
varriegatum, ex cono autem galeae teniae sive lemnisci 
variorum colorum hinc inde defluentes utramque partém 
ipsius scuti pulcherrime ambiunt et exornant, prout haec 
omnia in capite sive principio praesentium literarum 
nostrarum docta manu et arte pictoris clarius expressa 
et depicta esse cernuntur. Animo deliberato [stb. a 
szokott stílussal.] Et nihilominus domum eiusdem 
in posscsionc Szent Ersébet in sede Siculicali Udvarhely, 
vicinitatibusquc domorum agilium ab una Joannis Gaal, 
ab altéra Ladislai Jakabffi, a tertia verő partibus 
Michaelis et Francisci Gaal peditum pixidariorum nos
trorum Siculorum existentem habitam pro ampliori 
muniíicentiac nostrae dcclaratione ab omni censuum, 
taxarum cuntributionum nostrarum tam ordinariarum 
quam extraordinariarum subsidiique et lueri camerae 
nostrae solutione; item decimarmn, nonarum et capeti- 
arum pensione, servitionem quarumlibet plebeorum et 
civilium exhibitione in perpetuum eximendam, suppor- 
tandam, libertandam et nobilitandam duximus, prout

eximimus, supportamus et libertamus, nobilitamusque 
praesentium per vigorem. Quocirca vobis fidelibus nostris 
univérsis et singulis spectabilibus, magnificis, generosis, 
egregiis et nobilibus, comitibus, vicecomitibus et iudici- 
bus nobilium quorumcunque comitatuum; item capitaneis, 
vicecapitaneis, iudicibus, viceiudicibusque regiis quarum- 
cunque sedium Siculicalium, praecipue sedis Siculicalis 
Udvarhely, necnon univérsis incolis et inhabitatoribus 
possessionis dictae Szent Ersébet, cunctis etiam aliis, 
quorum videlicet interest, seu intererit, modernis et futu
ris quoque pro tempore constituendis praesentes nostras 
visuris, harum serie committimus et mandamus firmiter, 
quatenus vosquoque a modo deinceps praescriptam 
domum ab omni censuum, taxarum et contributionum 
nostrarum tam ordinariarum, quam extraordinariarum, 
subsidiique et lucri camerae nostrae solutione, item deci- 
marum, nonarum et capetiarum pensione, servitiorum 
quorumlibet plebeorum et civilium exhibitione in per
petuum exemptatam et supportatam, nobilitatamque 
habere. Neque propterea eundem Joannem Fejérvári, 
haeredesque et posteritates ipsius utriusque sexus uni
versas in personis, rebusque in bonis ipsorum quibusvis 
inpedire, turbare, molestare seu quovismodo damnificare 
praesumatis, nec sitis ausi modo aliquali. In cuius rei 
memóriám firmitatemque perpetuam praesentes literas nost
ras pendentis et authentici sigilli nostri munimine robo- 
ratas memorato Joanni Fejérvári ipsiusque haeredibus 
et posteritatibus utriusque sexus univérsis gratiose dan- 
das duximus et concedendas. Dátum in libera ac regia 
civitate nostra Novizoliensi die vigesima nona mensis 
Augusti, anno Domini millesimo sexcentesimo vigesimo.

Gábriel mpr.
Anno 1622 die 23-tia Junii exhibitae et publicatae 

sunt praesentes sub generáli congregatione sedis in per
sona nobilis introscripti, nullo contradicente. Coram d. 
judice régió, vice capitaneo, universisque assessoribus 

...............Pálosi de Udvarhely 
nótárius sedis Siculicalis Udvarhely mpr. 

(1802 február 27-én kelt másolata' a marosvásárhelyi ev. 
ref. kollégium könyvtárában.)

Közli: Koncz József.

XVI.
Bethlen Gábor borbereki tisztjének Szaniszló 

Istvánnak és általa András és Mihály nevű fiai
nak czímeres nemességet ad s Borbereken a Magyar- 
utczában az özvegy Kis Mártonná és Kovács Márton 
szomszédságában lévő házát mentesiti.

Kassa, 1621. junius 12.
NOS GÁBRIEL etc. ** Memóriáé commendamus 

tenore praesentium significantes, quibus expedit univer- 
sis, quod nos cum ad nonnullorum fidelium consilioriorum 
nostrorum humillimam maiestati nostrae propterea factam 
intercessionem, tűm verő attentis et consideratis fldelitate, 
íideíibusque servitiis strcnui Stcphani Szanizló de Bor
berek officialis nostri Borbcrckcnsis, quae ipse sacrae 
primum regni nostri Hungáriáé coronac ac dcinde majes- 
tati etiam nostrae pro locorum ct temporum varictate 
íideliter exhibuisse et inpcndissc, in futurum etiam cx- 
hibcre et inpcndcrc vcllc perhibetur; cum igitur ob hoc 
tűm verő ex gratia et munilicentia nostra regia qua

l’raesentcm copiam c suo verő originali (leseriptam por 
nos comporta’am ac in omnibus punetis ct clausulis sui orginali 
conforniein (isse infraseripti pracscntibus íide nostra mediante 
adtestamur. Signatum Kis-Enyed anno 1802 die 27-ma Eebruarii. 

f.ii<iislans Orosz mpr. cl yosrphus llei:r<lík de V'oldorf mpr.
i)tri'|tic ím liti cr»tnit.itiiH Albensís jiirati assrssnrcx.

" Mint a XV. sz. ezímerlevélbcn.

quosque de nobis et rei publicae Christiane benemeritos 
ac virtutis colendae studiosos antecessorum quondam

divorum nostro-

statu et conditione ignobili, in qua nati

rum Hungarae 
regum exemplo 

prosequi, eisque 
certa virtutum 
suarum monu- 

menta, que ad 
majora quoque 
praestanda eos 
incitare possent 
decernere con- 
suevimus: eun
dem igitur Ste- 
phanum Szanizló 
ac per eum An
dreám et Michae- 
lem filios de regia 
nostrae potestatis 

plenitudine et 
gratia speciali e 
sunt et hactenus 

extiterunt eximendis ac in coetum et numerum verorum 
atque insignitorum regni nostri Hungáriáé nobilium duximus 
aggregandos, annumerandos et adseribendos. Annuentes 
et excerta nostra scientia animoque deliberato concedentes 
ipsis ut a modo in posterum quoque futuris et perpetuis 
semper temporibus omnibus illis gratiis, privilegiis, in
dultis, honoribus, libertatibus, juribus praerogativis et 
immunitatibus, quibus coeteri veri regni nostri Hungáriáé 
et partium ei subjectarum nobiles hactenus quomodolibet 
de jure et consvetudine usi sunt et gavisi, utunturque 
et gaudent, úti, frui et gaudere possint; haeredesque et 
posteritates eorum utriusque sexus universi valeant atque 
possint. In cuius quidem nostrae erga ipsos exhibitae 
gratiae et clementiae ac liberalitatis testimonium veraeque 
nobilitatis insignia: scutum videlicet militare erectum 
coerulei coloris in cuius campo sive area leo dimidius 
naturali depictus colore, sursum pedibus anterioribus 
triticeum onanipulum tenere conspicitur. Supra scutum 
galea militaris clausa est posita, quam contegit diadema 
regium gemmis atque unionibus decenter exornatum 
super quo vicissim diademate leo, priori simili apparet; 
ex cono autem galeae teniae sive lemnisci variorum 
colorum hinc inde defluentes utrasque oras seu margines 
ipsius scuti pulcherrime ambiunt et exornant, prout haec 
omnia in capite seu principio praesentium literarum 
nostrarum pictoris manu et artificio propriis suis colori- 
bus recte depicta esse cernuntur, eisdem Stephano, 
Andrae et Michaeli Szaniszló, ipsorumque haeredibus et 
posteritatibus utriusque sexus univérsis gratiose dandas 
duximus et concedendas. Decernentes et ex certa scientia 
nostra animoque deliberato concedentes, ut ipsi a modo 
in posterum futuris et perpetuis semper temporibus 
eadem arma sive nobilitatis insignia inter aliorum regni 
nostri Hungáriáé nobilium sub iisdem iuribus, praeroga
tivis ct immunitatibus caetcri natura vei consvetudine 
usi sunt ct gavisi utunturque ct gaudent |s tb. a szo- 
kott stílusban]. Et nihilominus pro ampliori erga 
eundem Stephanum Szaniszló rcgiac nostrae clementiae 
dcclarationc domum etiam cjusdem in oppido nostro 
Berberek platcaquc Magiar utcza nuncupata ct vicinita- 
tibus domorum rclictac viduac providi quondam Martini 
Kis ab una, ab altéra verő partibus Martini Kovács in 
comitatu Albcnsis Transsylvaniae existentem habitam ab 
omni censuum, taxarum et contributionum nostrarum 
tam ordinariarum quam extraordinariarum, subsidiique et 
lucri camerae nostrae solutione, servitiorum quorumlibet 
plebeorum ct civilium exhibitione, vincas, item allodiatu- 

ras, seminatüras, agricolationesque ipsius quaslibet a 
decimarum, nonarum-.et capetiarum iurisque et census 
montani pensione in perpetuum gratiose eximendas, 
supportandas, libertandas et nobilitandas duximus, prout 
eximimus, supportamus, libertamus et nobilitamus prae- 
sentium per vigorem. Quocirca vobis universis et sin- 
gulis generosis, egregiis et nobilibus comitibus, vice- 
comitibus et judicialium, item perceptoribus, dicatoribus 
quarumcunque contributionum nostrarum decimatorum 
et nonatorum antedicti comitatus Albensis Transsylvaniae 
provisoribus et officialibus quibusvis castri nostri Alvincz, 
necnon providis judici et iuratis civibus oppidi Borberek 
modernis et futuris quoque pro tempore constituendis 
cunctis etiam aliis quorum interest seu intererit praesen- 
tium notitiam habituris harum serie committimus et 
mandamus flrmiter, quatenus visis praesentibus, vos 
quoque a modo in posterum successivis semper fempo- 
ribus praefatum Stephanum Szanizlo haeredesque et 
posteritates ipsius utriusque sexus universi ratione prae- 
tactarum et contributionum nostrarum tam ordinariarum, 
quam extraordinariarum subsidiique et lucri camerae 
nostrae solutionem, servitiorumque quorumlibet plebeorum 
et civilium exactionem, decimarum, nonarum capetiarum 
iurisque et census montani pensionem cogere et com- 
pellere, aut propterea eundem haeredesque et posteritates 
ipsius utriusque sexus universas in persona rebusque et 
bonis quibusvis turbare, molestare seu quovismodo dam- 
niflcare praesumatis vei sitis ausi modo aliquali; verum 
eandem domum et hereditates praetactas in perpetuum

o 

exemptas, supportatas, libertatas et nobilitatas habere 
modis omnibus debeatis et teneamini. Secus non fac- 
turi. Praesentibus perlectis exhibenti restitutis. In cuius 
rei memóriám flrmitatemque perpetuum praesentes literas 
nostras pendentis et authentici sigilli munimine roboratas 
memoratis Stephano, Andrae et Michaeli Szaniszló, 
ipsorumque haeredibus et posteritatibus utriusque sexus 
universis clementer dandas duximus et concedendas.

Dátum in libera ac regia civitate nostra Cassovi- 
ensi, die decima secunda mensis Junii, anno Domini 
millesimo sexcentesimo vigesimo primo, regni nostri 
Hungáriáé primo.

Gábriel mpr.
A czimerlevél hátán: Anno Domini millesimo sex

centesimo vigesimo tertio feria secunda proxima post 
Dominicam Exaudi in generalibus comitiis dominorum 
regnicolarum trium nationum regni Transsylvaniae et 
partium Hungáriáé eidem annexarum per serenissimum 
dominum principem dominum nostrum clementissimum 
in civitatem Albensem ad diem decimum quartum May 
indictis et celebratis exhibitae, lectae, publicatae et extra- 
date sunt praesentes literae, nemine contradicenté.